
         SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

           Số:         /QĐ - BV          Hoài Nhơn, ngày       tháng  4  năm  2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc ban hành Quy định sử dụng điện, nước 

 trong Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn  
                                                            

 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN 
 

 

Căn cứ Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 

50/2010/QH12, đã được quốc hội thông qua và có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/10/2011; 

Căn cứ Chỉ thị 171/2011/CT-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện, nước và Công văn số 

913/BYT-VPB1 ngày 24/02/2011 của Bộ Y tế về việc triển khai Chỉ thị 

171/2011/CT-TTg; 

Căn cứ Quyết định số 54/1998 QĐ-UB ngày 04/7/1998 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc thành lập Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn và chức năng, quyền 

hạn, nhiệm vụ của bệnh viện; 

Căn cứ Quyết định số 3951/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Định về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn; 

Theo đề nghị của trưởng phòng TC-HC Bệnh viện. 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định sử dụng điện, nước trong 

Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn (Có quy định kèm theo). 

Điều 2. Trưởng phòng TC-HC, Điều dưỡng, KH-TH, TC-KT và các khoa phòng 

trong bệnh viện căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

 
 

Nơi nhận:                                                              GIÁM ĐỐC                       

- Như Điều 2;          
- Lưu: VT. 

                                                           

 
      Trần Quốc Việt 
  

 



2 

 

 
 

        SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN             Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc 

                                                                                

                                                                      

QUY ĐỊNH  

Về việc sử dụng điện, nước trong Bệnh viện 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BV ngày   /4/2023  

của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn) 

  

I. An toàn trong sử dụng điện 

1. Khi sử dụng các thiết bị có nguồn điện, người sử dụng phải quan sát  

kiểm tra độ an toàn. Nếu thấy có biểu hiện mất an toàn thì phải ngừng sử dụng 

và báo ngay cho bộ phận kỹ thuật có trách nhiệm kiểm tra, xử lý. 

2. Hệ thống dây dẫn điện trong khu vực làm việc (nếu lắp đặt nổi) phải 

được lắp đặt gọn gàng, dễ quan sát. Không dẫm đạp lên các dây dẫn, không để 

dây dẫn điện và các thiết bị sử dụng điện gần các vật liệu dễ cháy. 

II. Sử dụng điện, nước, tiết kiệm, hiệu quả. 

1. Chỉ sử dụng điện phục vụ công việc của cơ quan, không sử dụng điện 

vào mục đích cá nhân. 

2. Tắt các thiết bị đèn, quạt, khi ra khỏi phòng quá 15 phút. 

3. Khi hết giờ làm việc phải tắt các thiết bị điện, ngắt cầu dao (hay 

Aptomat) đảm bảo an toàn cho hệ thống cấp điện và đề phòng cháy nổ. 

4. Nguồn nước sạch chỉ phục vụ uống, rửa dụng cụ những nơi cho phép. 

Không được dùng nước sạch để tưới cây… 

5. Sau khi sinh hoạt xong chú ý các vòi nước phải được đóng kín. 

 III. QUY ĐỊNH CỤ THỂ  

1.  Khu làm việc của CCVC và các phòng bệnh 

- Chỉ sử dụng điện phục vụ công việc của cơ quan, tắt đèn, quạt khi ra 

khỏi phòng làm việc quá 15 phút. 

- Quy định sử dụng máy lạnh thực hiện theo giờ đối với các phòng làm việc 

như sau: Khu hành chính; phòng hành chính của các khoa; các phòng khám;   

* Thời gian sử dụng  máy lạnh trong ngày (khi thời tiết nắng nóng): 

+ Sáng từ 9
h
30 phút đến 11

h
00 phút. 

+ Chiều từ 13
h
30 phút đến 16

h
15 phút. 

+ Khi sử dụng máy lạnh điều chỉnh nhiệt độ ở chế độ làm mát từ 25
0
C trở 

lên hoặc phù hợp với thể tích căn phòng. Tắt máy lạnh trước khi ra về 15 phút. 



3 

 

 
 

- Riêng các khoa như: GMHS (các phòng mổ); CĐHA (các phòng siêu âm, 

phòng máy CT Scaner, máy MR, máy X-Quang, Phòng điều khiển; Khoa Xét 

Nghiệm (phòng xét nghiệm huyết học miễn dịch – HIV, phòng sinh hóa, phòng vi 

sinh, phòng lấy máu xét nghiệm, kho máu); Khoa HSCC (phòng hồi sức nhi sơ 

sinh, Phòng lưu bệnh nhân cấp cứu, phòng nhi bệnh lý 1, phòng nhi bệnh lý 2); 

Sản (các phòng sinh); Nhi (phòng chiếu đèn nhi) phụ thuộc vào thời gian làm việc 

thực tế và những trang thiết bị do yêu cầu công nghệ không được tắt nguồn, hoặc 

nhiệt độ trong phòng cần phải đảm bảo thì sử dụng máy lạnh cho phù hợp và tiết 

kiệm điện theo quy định của Bệnh viện. 

- Các trường hợp không thuộc phạm vi cho phép sử dụng điện của Bệnh 

viện thì phải lắp công tơ điện, đồng hồ nước riêng để theo dõi và thanh toán tiền 

điện, nước cho Bệnh viện.  

- Việc thực hiện tắt đèn chiếu sáng, quạt, máy lạnh trong phòng bệnh, phụ 

thuộc vào số lượng bệnh nhân tại phòng mà sử dụng cho phù hợp. 

  2. Khu vực công cộng 

- Khu vực sinh hoạt chung bao gồm: 

+ Các khu hành lang chính, hành lang các khoa, cầu thang; 

+ Các khu vực khuôn viên, sân sau, sân trước. 

- Tổ Điện nước có trách nhiệm đóng, tắt các đèn chiếu sáng như sau:  

+ Mùa Hè - Thu :  + Đóng điện sử dụng  18
h
 30 phút  

+ Ngắt điện sử dụng   5
h
 00 phút 

+ Mùa Đông - Xuân :  + Đóng điện sử dụng 17
h
 30 phút 

+ Ngắt điện sử dụng  6
h 
00 phút 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn ban hành Quy định sử dụng tiết kiệm điện, 

nước gửi các khoa, phòng triển khai đến tất cả nhân viên, bệnh nhân và người 

nhà biết và thực hiện có hiệu quả. 

2. Tổ điện nước có trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện quy định. Nếu phát 

hiện khoa, phòng và cá nhân nào không chấp hành đúng quy định thì lập biên 

bản hoặc ghi sổ theo dõi, có ký xác nhận và báo cáo giao ban phòng hàng ngày. 

3. Phòng TC-HC có trách nhiệm tổng hợp báo cáo lãnh đạo xử lý và xét 

thi đua tháng, năm trong toàn Bệnh viện. 

Trong quá trình thực hiện quy định, nếu có gì vướng mắc đề nghị các    

khoa, phòng, cá nhân phản ảnh về Ban giám đốc (qua Phòng TC-HC) để giải 

quyết./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T14:37:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Quốc Việt<viettq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:01:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:01:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:01:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




